
ABSTRAKT 
 

Ve své práci provádím kritickou rešerši případů tzv. „mluvících“ zvířat, která se 

výzkumníci pokoušeli naučit podávat „lingvistické“ výkony. Po uvážení fundamentální 

odlišnosti experimentů, a naprosto stejnými výsledky všech subjektů, dospívám k závěru, že 

chyba byla s největší pravděpodobností v žácích, nikoli učitelích – tedy ve zvířatech. Nezdar 

experimentů se zvířaty ale odhalil to, co se zdá být skutečně jádrem schopnosti lidského 

jazyka vyjádřit doslova cokoliv – hierarchická rekurzivní syntax. Žádné zvíře si neosvojilo 

otevřený, neomezený, hierarchicky rekurzivní systém, který umožňuje flexibilně vyjádřit 

cokoliv. Vše nasvědčuje tomu, že lidský jazyk je vrozenou neuronální specializací. 

Všechna zvážená dostupná data svědčí o tom, že pseudolingvistické výkony 

„mluvících“ cvičených zvířat je nejpřesnější připsat velké plasticitě obecných kognitivních 

schopností. Obecné kognitivní schopnosti dokážou nedokonale virtuálně simulovat prvky 

neuronální lidské specializace na jazyk. Lidská neuronální specializace na jazyk je evoluční 

diskontinuita, zatímco obecné kognitivní schopnosti, jsou, jak se zdá, kontinuitní. Lidé 

nesprávně interpretují pseudolingvistické výkony cvičených „mluvících“ zvířat jako 

lingvistické, a to kvůli přirozenému antropomorfismu. Antropomorfismus v komunikaci s 

mimolidskými entitami je způsoben lidskou specializací na jazyk, který je možné popsat jako 

sekundární reprezentační systém, který je využíván jako nástroj komunikace. 

 


